
АДМИНИСТРАЦИЯ ГОРОДА МУРМАНСКА 

КОМИТЕТ ПО ОБРАЗОВАНИЮ 

ПРИКАЗ 

5. -ГО. о ю' Ч №  .(ё? 

О создании муниципального Штаба ЮИД 

В целях оказания организационной и методической поддержки созданным 

отрядам ЮИД, развития сети отрядов юных инспекторов дорожного движения, 

формирования единого воспитательного пространства, обеспечивающего 

усвоение детьми на разных этапах обучения основ безопасной 

жизнедеятельности, п р и к а з ы в а ю: 

1. Создать муниципальный штаб инспекторов дорожного движения (далее 

Штаб ЮИД) по координации проводимых мероприятий и организации 

деятельности детского общественного движения ЮИД в городе Мурманске. 

Назначить куратором Штаба ЮИД Клименок Ларису Александровну, 

заместителя начальника отдела воспитания, дополнительного образования и 

охраны прав несовершеннолетних. 

2. Назначить руководителем Штаба ЮИД Степанову Наталью 

Геннадьевну, методиста МБУ ДО г. Мурманска ЦПО «ПрофСтарт». 

3. Утвердить: 

3.1. Положение о муниципальном Штабе ЮИД (Приложение № 1). 
3.2. Состав участников муниципального Штаба ЮИД (Приложение № 2). 
3.3. План работы Муниципального штаба Юных инспекторов движения (ЮИД) 

на 2024-2025 учебный год (Приложение №3). 

4. Руководителям образовательных учреждений города Мурманска: 

4.1. Довести информацию до всех участников образовательных отношений. 

4.2. Обеспечить организацию отрядов юных инспекторов движения, 

деятельность которых направлена на формирование основ пропагандистской и 

просветительской работы среди сверстников, передачи знаний в области 

дорожного движения детям дошкольного возраста и обучающимся начальных 

классов. 

4.3. Проработать вопрос взаимодействия с ОГИБДД УМВД России по городу 

Мурманску по организации мероприятий с участниками отрядов ЮИД. 

4.4. Оказывать помощь по подготовке команд ЮИД для участия в мероприятиях 

разного уровня, в работе муниципального Штаба ЮИД. 

4.5. Принимать активное участие во всех городских мероприятиях 

по поддержке детского общественного движения ЮИД. 



5. Контроль исполнения приказа возложить на Ананьину Л.А., начальника 
отдела воспитания, дополнительного образования и охраны прав 
несовершеннолетних. 

Председатель комитета Т.М. Ларина 



Приложение № 1 

к приказу от  i'5_ -(О. 2ю1( М 

Положение о муниципальном штабе Юных инспекторов движения 

(юид) 

1. Общие положения 

1.1. Положение о деятельности муниципального штаба Юных инспекторов 

движения (далее Положение) определяет цель, задачи, организацию 

деятельности Штаба Юных инспекторов движения (далее - Штаб ЮИД). 

1.2. Штаб ЮИД создан с целью формирования единой площадки для 

взаимодействия членов отрядов ЮИД города Мурманска. 

1.3. Деятельность Штаба ЮИД направлена на осуществление 

просветительской, общественно-полезной деятельности, связанной 

с профилактикой детского дорожно-транспортного травматизма и 

пропагандой соблюдения Правил дорожного движения. 

1.4. Штаб ЮИД создается и действует на базе Муниципального центра 

профилактики детского дорожно-транспортного травматизма МБУ ДО 

г. Мурманска ЦПО «ПрофСтарт». 

1.5. Штаб ЮИД для организации деятельности взаимодействует 

с ОГИБДД УМВД России по г. Мурманску. 

1.6. Штаб ЮИД не является юридическим лицом, осуществляет свою 

деятельность на общественных началах, на основании законодательства 

Российской Федерации, Устава Центра и настоящего Положения. Является 

некоммерческим объединением. 

1.7. Муниципальный Штаб ЮИД может иметь свою символику, 

самостоятельно разрабатывать и принимать документы, регламентирующие 

его работу. 

2. Цель и задачи Штаба ЮИД 

2.1. Цель Штаба ЮИД: 

Создание детско-юношеского объединения для пропаганды 

соблюдения Правил дорожного движения среди несовершеннолетних, 

популяризации движения ЮИД и воспитания культуры безопасного 
поведения на дорогах города Мурманска. 
2.2. Задачи Штаба ЮИД: 

- вовлечение несовершеннолетних в деятельность отрядов ЮИД для 
развития культуры безопасного поведения на дорогах города Мурманска, 
массовой молодежной культуры, культуры группового общения; 

-координация деятельности отрядов ЮИД в муниципальных 

общеобразовательных учреждениях города Мурманска; 



4 

-содействие в подготовке и проведении муниципальных массовых 
мероприятий и акций по профилактике ДДТТ в детской и подростковой 

среде; 

-проведение школ актива, учебных семинаров по направлениям 

деятельности объединений ЮИД, знакомство и обучение различным 

формам работы по профилактике ДДТТ; 

-представительство детского сообщества по профилактике ДДТТ 

в различных общественных и государственных организациях; 

-ориентация несовершеннолетних на выбор будущей профессии. 

3. Направление работы Штаба ЮИД 

3.1. Участие в организации и проведении школьных, муниципальных 

мероприятий, конкурсов, соревнований, выставок, олимпиад и т.п. 

3.2. Взаимодействие с социальными партнерами по направлению 

«Безопасность дорожного движения». 

3.3. Координация работы отрядов ЮИД города Мурманска. 

4. Состав и структура Штаба ЮИД 

4.1. Штаб ЮИД формируется из представителей: 

-Лидеры и активисты отрядов ЮИД от образовательных организаций 

города Мурманска, набравших наибольшее количество баллов в рейтинге за 

прошлый учебный год по итогам конкурсов и мероприятий (не более 15 
человек); 

- Педагоги - руководители школьных отрядов ЮИД (не более 15 человек). 

4.2. Структура и персональный состав муниципального Штаба ЮИД 

определяются участниками общего сбора. 

4.3. Штаб ЮИД возглавляет председатель, а в его отсутствие -
заместители председателя (2 представителя), которые избираются путем 

голосования членов Штаба. Председатель муниципального Штаба ЮИД 

переизбирается на каждый учебный год, а также может быть переизбран по 

решению муниципального Штаба ЮИД или в связи с добровольным 

отказом от своих полномочий. 

4.4. Для организации работы Штаб ЮИД может делиться на группы, 

формируемые по территориальному или функциональному признаку. 

4.5. Куратором муниципального Штаба ЮИД является специалист 

комитета по образованию администрации города Мурманска. 

Куратор Штаба ЮИД осуществляет контроль за деятельностью Штаба 

ЮИД, отвечает за обеспечение деятельности штаба ресурсами и 

осуществляет организационно-техническую и административную 

поддержку деятельности штаба. 

4.6. Руководителем Штаба ЮИД является сотрудник Муниципального 

центра профилактики детского дорожно-транспортного травматизма 



5 

структурного подразделения МБУ ДО г. Мурманска ЦПО «ПрофСтарт», 

назначенный ответственным за данное направление работы. 

Руководитель Штаба ЮИД осуществляет общее и повседневное 

руководство работой городского штаба, осуществляет контроль за 

сохранностью имущества, переданного Штабу ЮИД, созданием 

комфортных условий деятельности для участников Штаба ЮИД, 

своевременным информированием об изменениях условий деятельности 

или организации внеплановых мероприятий Штаба ЮИД, планирует работу 

штаба, формирует личностный, творческий рост членов Штаба ЮИД, 

организует реализацию общественной активности членов ЮИД, 

консультирует в рамках своей компетенции по вопросам в направлении 

деятельности. 

4.7. Заместителем руководителя Штаба ЮИД является сотрудник 

Муниципального центра профилактики детского дорожно-транспортного 

травматизма структурного подразделения МБУ ДО г. Мурманска ЦПО 

«ПрофСтарт» или педагог — руководитель одного из отрядов ЮИД 

образовательных учреждений города Мурманска. 

5. Формы деятельности Штаба ЮИД 

5.1 .Учебная 

Члены Штаба ЮИД систематически проводят беседы по изучению 

Правил дорожного движения в образовательных организациях, проводят 

практические занятия по безопасности дорожного движения на территории 

образовательного учреждения. 

5.2. Шефская 

Члены Штаба ЮИД оказывают помощь дошкольным образовательным 

организациям в работе с отрядами юных помощников движения, помогают 

изготавливать наглядные пособия по Правилам дорожного движения, 

совместно с сотрудниками дошкольных образовательных организаций 

участвуют в проведении экскурсий, мастер-классов, сюжетно-ролевых игр, 

воспитательных мероприятий. 

5.3. Патрульно-рейдовая 

Члены Штаба ЮИД в сопровождении сотрудников ГИБ дД принимают 

участие в акциях по соблюдению несовершеннолетними и взрослыми 

Правил дорожного движения. 

5.4. Культурно-досуговaя 

Члены штаба ЮИД оказывают помощь в проведении викторин, 

экскурсий, соревнований, конкурсов, тематических утренников, 

мероприятий. 

5.5. Информационная 

Члены Штаба ЮИД организуют пресс-центр, подготавливают 

информационные сообщения о деятельности отряда ЮИД для школьных 

радио, ТВ и СМИ, выпускают профилактические плакаты, стенды «ЮИД в 



6 

действии», информационные листки, освещают работу юных инспекторов 
дорожного движения. 

5.6. Штаб ЮИД проводит заседания и общие сборы в соответствии с планом 
работы. Заседания Штаба и общие сборы могут осуществляться с помощью 
онлайн-трансляций. 

5.7. Работа Штаба ЮИД ведется на основе широкой гласности, открытости 
и коллегиальной организации жизни. 

6. Права и обязанности членов Штаба ЮИД 

6.1. Члены Штаба ЮИД имеют право: 

- принимать участие в обсуждении вопросов, относящихся 

к направлению деятельности Штаба ЮИД и вносить свои предложения; 

- обращаться за помощью и консультацией по вопросам безопасности 

дорожного движения и пропаганде Правил дорожного движения 

к руководителю Штаба ЮИД и его участникам; 

- выражать и отстаивать интересы Штаба ЮИД; 

- реализовывать направление деятельности посредством участия в 

конкурсах, акциях, массовых мероприятиях и т.д. по безопасности 

дорожного движения; 

- избирать и быть избранным в состав Штаба ЮИД и другие 

совещательные органы ЮИД; 

- получать поощрения за особые достижения в деятельности Штаба ЮИД; 

- добровольно выйти из членов Штаба ЮИД по личному письменному 

заявлению, с указанием причины выхода. 

6.2. Члены Штаба ЮИД обязаны: 

- соблюдать законодательство Российской Федерации, общепризнанные 

нормы и права, касающиеся деятельности штаба; 

- сознавать важность профилактической работы по снижению детского 

дорожно-транспортного травматизма в городе Мурманске; 

- активно участвовать в работе Штаба ЮИД, проявляя свои лидерские и 

интеллектуальные качества, своевременно и точно выполнять решения, 

принятые на заседаниях, круглых столах и иных собраниях; 

- повышать уровень грамотности по правилам дорожного движения и быть 

примером в их неукоснительном соблюдении на дорогах; 

- вести разъяснительную работу среди сверстников, детей младшего 

возраста и взрослых по пропаганде безопасности дорожного движения; 

- участвовать в предупреждении нарушений Правил дорожного движения, 

беречь и укреплять общественный правопорядок на территории города 

Мурманска; 

- добросовестно изучать Правила дорожного движения и быть примером 

их неукоснительного соблюдения на дорогах. 



7 

7. Заключительные положения 

В настоящее Положение могут быть внесены изменения и дополнения 

в соответствии с принятыми законодательными и иными нормативными 

актами Российской Федерации или в целях совершенствования работы 

участников, их взаимодействия для достижения целей и задач 

муниципального штаба Юных инспекторов движения в городе Мурманске. 



8 

Приложение № 2 

к приказу от х/.5 4 Лодц №  i I ? 

Состав участников муниципального Штаба ЮИД 

1. Куратор штаба ЮИД: 

Клименок Лариса 

Александровна 

2. Руководитель Штаба 

ЮИД: 

Степанова Наталья 

Геннадьевна 

3. Заместитель руководителя 

Штаба ЮИД 

Маранова Светлана 

Юрьевна 

4. Председатель Штаба ЮИД 

Машковский Владислав 

5. Заместитель председателя: 

Дружинин Богдан 

Савкина Софья 

Скопченко Анастасия 

6. Члены Штаба ЮИД: 

Аласиева Лиана 

Алиева Узура 

Гартунг Полина 

Гасанова Эленара 

Решетняк Мария 

Рябова Ольга 

-заместитель начальника отдела воспитания, 

дополнительного образования и охраны прав 

несовершеннолетних. 

-методист МБУ ДО г. Мурманска ЦПО 
«ПрофСтарт». 

- педагог-организатор МБОУ г. Мурманска 

СОШ № 18. 

-8 класс, МБОУ г. Мурманска «Гимназия № 1». 

-9 класс, МБОУ г. Мурманска СОШ № 45; 
-8 класс, МБОУ г. Мурманска СОШ № 11; 
-9 класс, МБОУ г. Мурманска СОШ № 45. 

-8 класс, МБОУ г. 

-5 класс, МБОУ г. 

-9 класс, МБОУ г. 

-9 класс, МБОУ г. 

-5 класс, МБОУ г. 

-8 класс, МБОУ г. 

Мурманска СОШ № 11; 
Мурманска СОШ № 53; 
Мурманска СОШ № 18; 
Мурманска СОШ № 18; 
Мурманска СОШ № 53; 
Мурманска СОШ № 11. 

7. Педагоги - руководители школьных отрядов ЮИД: 
- Метелева Анастасия Александровна, старшая вожатая, МБОУ «Кадетская 

школа города Мурманска» 

- Сотникова Ирина Витальевна, учитель начальных классов, МБОУ 
г. Мурманска «Гимназия № 7» 
- Подольская Ксения Владимировна, учитель русского языка и литературы, 

МБОУ г. Мурманска СОШ № 3 



9 

- Лешукова Ирина Анатольевна, учитель английского языка, МБОУ 

г. Мурманска СОШ № 45 
- Андрианова Светлана Андреевна, учитель английского языка, МБОУ 

г. Мурманска СОШ № 53 
- Полехина Марина Николаевна, учитель начальных классов, МБОУ 

г. Мурманска СОШ № 38 
- Борухина Ирина Александровна, старшая вожатая, МБОУ г. Мурманска 

СОШ № 13 
- Алексеева Дарья Васильевна, старшая вожатая, МБОУ г. Мурманска 

«Гимназия № 1» 
- Осенина Елена Леонидовна, учитель начальных классов, МБОУ 

г. Мурманска СОШ № 27 
- Шушкова Наталья Николаевна, учитель начальных классов, МБОУ 

г. Мурманска СОШ № 27 
- Архипова Татьяна Валерьевна, учитель начальных классов, МБОУ 

г. Мурманска СОШ № 27 



10 

Приложение № 3 

к приказу от 45. /4' №  /б? 

План работы 

Муниципального штаба Юных инспекторов движения (ЮИД) 

на 2024-2025 учебный год 

№ Наименование мероприятия Содержание работы 

Сентябрь 

1. Организационное заседание 

Муниципального штаба 

ЮИД 

1 .Решение организационных вопросов. 

2. Заседание командиров отрядов ЮИД. 

З. Совещание руководителей школьных отрядов 

ЮИД. 

4. Организация деятельности пресс-центра ЮИД 

2. Всероссийская неделя 

безопасности БДД 

Разработка материала для проведения 

профилактических мероприятий (листовки, 

буклеты) 

Проведение минуток безопасности 

Оформление уголка отряда ЮИД 

З. Профилактическое 

мероприятие 

«Посвящение 

первоклассников в пешеходы» 

Организация специализированных мероприятий 

(викторин, игр, спортивных состязаний и др.) для 

первоклассников по пропаганде знаний Пдд, 

проведение шефских рейдов по БДД « ЮИД -
правила объяснит!» 

Оформление схем безопасных маршрутов движения 

«дом-школа-дом» 

4. Всероссийская онлайн- 

олимпиада на платформе 

«Учи.ру» 

Участие в олимпиаде отрядов ЮИД. 

Задания Олимпиады направлены на развитие 

логики, пространственного воображения, 

арифметических навыков и алгоритмического 

мышления. 

Октябрь 

5. Посвящение в отряды ЮИД, 

ЮПИД обучающихся, 

воспитанников ОУ г. 

Мурманска. 

- Вовлечение обучающихся и воспитанников 

дошкольных учреждений в деятельность ЮИД, 

ЮПИД 

- Курирование отрядом ЮИД подшефного ДОУ: 

проведение игровых занятий по Бдд с 

дошкольниками (или младшими школьниками); 

- Проведение разъяснительной работы среди 

сверстников и детей младшего возраста по 

пропаганде Пдд 

6. Комплекс 

мероприятий Муниципального 

Штаба ЮИД 

«Правила дорожного движения 

по временам года. 

Сезонные изменения и 

безопасность на дороге» 

Разработка дидактического материала по сезонам: 

- безопасность на дороге в осеннее время года 

- безопасность на дороге в зимнее время года 

- безопасность на дороге весной 

- безопасность на дороге во время летних каникул 

Организация и проведение конкурса рисунков по 

основам БДД среди обучающихся 1-4 классов «Я 

соблюдаю Пдд» 



11 

7. Профилактические акции по 

БДД: 
« Заполярный светлячок», 

«Засветись! Яркий Мурманск!» 

«Засветись на дороге» 

«Светоотражатели - залог 

безопасности» 

Задача мероприятий: формирование у детей-

пешеходов сознательного и ответственного 

отношения к вопросам личной безопасности, 

навыков и устойчивых положительных привычек 

безопасного поведения на дороге. Акция по раздаче 

и установке светоотражающих элементов на одежду 

и рюкзаки, обучение их правильному 

использованию. 
Дистанционный конкурс 

«Будь ярче! », 
номинации: 
- Чем ярче, тем безопаснее! 

- Стань светлее и моднее! 

- Блестящая безопасность! 

Мастер-классы в ОУ 

Ноябрь 

8. Профилактические акции по 

БДД: 
- «Внимание - дети!» 

- «Безопасные каникулы! 
- «Автокресло - детям!» 
- «Ребенок - главный 
пассажир!» 

Проведение лекций, бесед, пропагандистскин и 

просветительских мероприятий для сверстников во 

время школьных каникул; 
Распространение листовок и буклетов по 

профилактике ДДТТ среди родительской 

общественности 

9. Муниципальный этап 

Всероссийского конкурса юных 
инспекторов движения 

«Безопасное колесо» 

Подготовка команд отрядов ЮИД к соревнованиям 

Беседы, практические занятия, тестирование 
по оказанию первой доврачебной помощи с 
привлечением сотрудников Регионального отделения 

« Российский Красный Крест» в Мурманской 

области 

10. Проведение мероприятий, 

посвященных Всемирному Дню 

памяти жертв ДТП «Детство 

без ДТП» 

Беседы 

Лекции 

Раздача информационных буклетов и памяток 

Декабрь 

11. Профилактические 
мероприятия, в рамках акции 

«Безопасные каникулы» 

В рамках мероприятий мастер-классы по 
изготовлению новогодних игрушек на дорожную 
тематику. 

12. Викторины «Зимние правила 
безопасности на дорогах», 
«Я соблюдаю ПДД» с 
вопросами о дорожной 
безопасности в зимний период. 

Беседы, занятия для обучающихся о специфике 
дорожных условий в зимний период. 

Январь 

13. Участие в комплексе 

профилактических 
мероприятий «Я шагаю по 
улице» 

Номинации 

-Елку наряжаем - ПДД повторяем! 

-Деду Морозу обещай-ПДД не нарушай! 

-Зима прекрасна, пока безопасна! 
Фотоконкурс «Движение с уважением!» 

Мастер-классы по изготовлению новогодних 
игрушек на дорожную тематику 



12 

Февраль 
14. Организационное заседание 

Муниципального штаба 
ЮИД 

Заседание активов школьных отрядов ЮИД 

15. Фестиваль агитбригад 
«ЮИД-51» 

Фотоконкурс «Движение с 
уважением!» среди ОУ города 
Мурманска 

Смотр творческих выступлений отрядов ЮИД. 
Оформление фотовыставки в образовательной 
организации. 

16. Профилактическая Акция по 
БДД «Ребенок - главный 

пассажир!» 

Раздача информационных буклетов и памяток 

Проведение разъяснительной работы среди 

обучающихся по пропаганде БДД 

Март 

17. Участие в областном фестивале 
отрядов юных инспекторов 

движения «С Днем рождения, 

ЮИД!» 

Подготовка команд-участников к смотру творческих 

выступлений 

Создание плакатов о деятельности отрядов ЮИД г 

Мурманска 

18. Акция «Безопасные дороги 
весной» 

Распространение информационных буклетов о 

правилах дорожного движения весной. Участие в 

мастер-классах СИМ. 

19. Конкурс плакатов «Весенняя 
безопасность на дорогах». 

Экскурсия «Безопасный путь на 

велосипеде, самокате» 

Конкурс на лучший плакат по теме весенней 

дорожной безопасности. Экскурсия на велосипедах, 

самокатах с изучением безопасных маршрутов и 

правил передвижения. Мастер-класс по ремонту и 

техническому обслуживанию велосипедов. 

Апрель 

20. Участие в региональном этапе 

Всероссийского конкурса юных 

инспекторов движения 

«Безопасное колесо» 

Подготовка команды на соревнования 

21. Городской слет-фестиваль 

отрядов юных 

инспекторов дорожного 

движения образовательных 

учреждений города Мурманска 
« Законы улиц и дорог!» 

В рамках Слёта отрядов юных инспекторов 

дорожного движения: 

- муниципальный смотр - конкурс отрядов ЮИД 

- обучающая секция и мастер-классы для 

представителей отрядов ЮИД 

Май 

22. Комплекс мероприятий 
Безопасные каникулы «Правила 
поведения на дорогах летом» 

Обучающие занятия по правилам дорожного 

движения в летний период «Правила поведения на 

дорогах летом» 

23. Итоговое заседание 

Муниципального штаба 

ЮИД 

1 .Совещание руководителей отрядов и членов 

муниципального штаба ЮИД. 

2. Подведение итогов работы отрядов ЮИД за 2024-
2025 уч. год. 
З. Подведение итогов муниципальных конкурсов и 

акций. 
4. Подготовка мероприятий по обучению правилам 

дорожного движения с практическими занятиями 



13 

для детских оздоровительных лагерей с дневным 

пребыванием. 


